
Nº 159, quinta-feira, 18 de agosto de 201654 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081800054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS MURIAÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2016 - UASG 158415

Nº Processo: 23223001530201621.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LT-
DA -Objeto: Contratação de serviços de administração, gerenciamen-
to e controle de aquisição de combustíveis em rede de postos cre-
denciados pela contratada, por meio de sistema informatizado e in-
tegrado. Fundamento Legal: Lei 8.666 e suas alterações .Vigência:
10/08/2016 a 09/08/2017. Valor Total: R$114.371,41. Fonte:
112000000 - 2016NE800190 Fonte: 112000000 - 2016NE800191.
Data de Assinatura: 08/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158415-26411-2016NE800066

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo de Contrato de Prof. Substituto.
TERMO ADITIVO: Nº 04/2016.
CONTRATO: Nº 012/2016.
PROCESSO: 23232.000026/2016-03.
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto.
CONTRATANTE: IF Sudeste MG - Campus Muriaé.
CONTRATADO: Eliton Luiz de Assis.
ÁREA: Administração.
CARGA HORÁRIA: 40 horas.
VIGÊNCIA: 03/08/2016 a 06/10/2016.
RETRIBUIÇÃO: Classe DI, Nível 01 - Especialização.
TERMO ADITIVO: Nº 05/2016.
CONTRATO: Nº 061/2015.
PROCESSO: 23232.000479/2015-41.
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto.
CONTRATANTE: IF Sudeste MG - Campus Muriaé.
CONTRATADO: Viviane Modesto Arruda.
ÁREA: Agroecologia.
CARGA HORÁRIA: 40 horas.
VIGÊNCIA: 17/08/2016 a 16/08/2017.
RETRIBUIÇÃO: Classe DI, Nível 01 - Doutorado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158137

Número do Contrato: 28/2013. Nº Processo: 23343000505201311.
INEXIGIBILIDADE Nº 30/2013. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 08173813000195. Contratado : SOFTWARES DE GES-
TAO LTDA - ME -Objeto: O presente instrumento tem como objeto
acrescer 6,16% (seis vírgula dezesseis por cento) ao valor original do
contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas alterações. Vi-
gência: 01/07/2016 a 07/11/2016. Valor Total: R$924,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800018. Data de Assinatura: 01/07/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158137-26412-2016NE800012

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016 - UASG 158137

Nº Processo: 23343002079201601 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material bibliográfico para composição do acervo da
Biblioteca do Campus Avançado Três Corações. Total de Itens Li-
citados: 00324. Edital: 18/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Bairro Nova Pouso
Alegre POUSO ALEGRE - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158137-05-16-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 18/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/08/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

THAIS DOMINGUES CARVALHAES
Pregoeira

(SIDEC - 17/08/2016) 158137-26412-2016NE800012

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 20/2016 - UASG 158303

Nº Processo: 23346002241201653 . Objeto: Abate - Animal / Ave
Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de com-
petição Declaração de Inexigibilidade em 22/07/2016. CARLOS
GUIDA ANDERSON. Diretor de Administração e Planejamento. Ra-
tificação em 15/08/2016. LUIZ CARLOS MACHADO RODRI-
GUES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 21.450,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 04.399.992/0001-22 FRIGOABAT - FRIGORIFICO ABA-
TEDOURO COSTA TAVARES LTDA.

(SIDEC - 17/08/2016) 158303-26412-2016NE800067

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2016

A Comissão permanente de Licitação do INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE, torna público para o conhecimento de quem possa
interessar que às 09h do dia 26/09/2016, no Câmpus Santana do
Livramento situado na Rua Paul Harris, 410, Centro, Sant'Ana do
Livramento/RS, CEP 97574-360, estará reunida para recebimento dos
envelopes com as Propostas relativas à CONCORRÊNCIA 01/2016,
Tipo maior Lance, sendo o Objeto, Locação de espaço público à
pessoa Jurídica do ramo de preparo e venda produtos alimentícios
para exploração da Cantina do referido Câmpus. Os interessados
poderão obter o Edital através do Site www.ifsul.edu.br/ editais /
Santana de Livramento/ Em andamento/ Licitações / Concorrência
01/2016, ou solicitar através do e-mail licitacaolivramento@if-
sul.edu.br. Mais informações através do telefone (55) 3242-9089.

MARCELO SIMBORSKI DORNELES
Coordenador de Compras e Licitações

CAMPUS PELOTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2016 UASG 158467

Nº Processo: 23206001488201657 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo: canecas acrílicas, canetas e sa-
colas. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 18/08/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Praca Vinte de Setembro 455
Centro - PELOTAS - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158467-05-23-2016. Entrega das Propostas: a partir de 18/08/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/09/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MAURO BACCI GIUSTI
Diretor da Diretoria de Administração

(SIDEC - 17/08/2016) 158467-26436-2016NE800091

CAMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 UASG 151895

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 63341001444201672.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 01316267000155. Contratado : ANTONIO CARLOS SAL-
LER PEDROSO - ME. Objeto: Revisão de valor contratual e pror-
rogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alt.posterioresVigência: 01/09/2016 a 31/08/2017. Valor Total:
R$25.030,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800007 Fonte: 112000000 -
2016NE800008. Data de Assinatura: 12/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 151895-26436-2016NE800065

CAMPUS SAPIRANGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 155146

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 23163001285201612.
PREGÃO SISPP Nº 81/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: Prorrogação
de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações
Vigência: 25/05/2016 a 24/05/2017. Valor Total: R$34.911,23. Fonte:
112000000 - 2016NE800004. Data de Assinatura: 25/05/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158126-26436-2016NE800109

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 158131

Nº Processo: 23235002156201642.
PREGÃO SISPP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contra-
tado: 07843902000139. Contratado : METROPOLE SOLUCOES
EMPRESARIAIS E GOVERNAMENTAIS EIRELI. Objeto: Contrato
de prestação de serviços de apoio à realização de concurso público,
para provimento de cargos da carreira de técnico administrato e de
docentes para atender o IFTO. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02 .
Vigência: 03/08/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$12.000,00. Fonte:
250000000 - 2016NE800135. Data de Assinatura: 02/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158131-26424-2016NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158131

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 23235000228201455.
PREGÃO SISPP Nº 13/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contra-
tado: 17159077000101. Contratado : OLIVER COSSMET EIRELI -
ME -Objeto: Termo aditivo de prorrogação por mais 12 meses de
vigência contratual do contrato nº 9-2016 que possui como objeto a
contratação de serviços de exames médicos periódicos para atender
aos servidores do IFTO. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº
8.666/93 . Vigência: 03/08/2016 a 03/08/2017. Data de Assinatura:
03/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158131-26424-2016NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA

DO TRIÂNGULO MINEIRO

EDITAL Nº 91, DE 16 DE AGOSTO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO PROCESSO

S E L E T I VO

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atri-
buições, homologa e torna público o resultado do processo seletivo
com vista à contratação de Professores Substitutos para atuar na área
de Informática no Campus Avançado Campina Verde, a que se refere
o Edital de Abertura nº 87/2016, com extrato publicado no DOU de
19 de julho de 2016 e de acordo com o que consta no processo nº
23199.000373/2016-81, conforme quadro abaixo:

ÁREA:
INFORMÁTICA

C A N D I D ATO TÍTULOS E EXPERIÊN-
CIA

PROVA DIDÁTICA TO TA L CLASSIFICAÇÃO

Edinilson da Silva Vida 07 87,66 94,66 1°
Hiago Araújo Silva - 86,33 86,33 2°
Emerson Carlos Guimarães 07 78,33 85,33 3°
Alexandre Bonifácio Campos * * * Eliminado
Camilo de Lellis Barreto Júnior * * * Eliminado
Mauro Henrique da Silva Júnior * * * Eliminado

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 6/2016

Nº Processo: 23201000631201571. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 22236524000119. Contratado : GALDINO CAVALCANTI AR-
QUITETURA E -ENGENHARIA LTDA - ME. Objeto: Rescisão de con-
trato com empresa especializada na prestação de serviço de reparos, im-
permeabilização e proteção térmica de telhado. Fundamento Legal: Nos
termos do artigo 79, II da Lei 8.666/93. Data de Rescisão: 28/07/2016 .

(SICON - 17/08/2016) 158312-26413-2016NE800082

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2016 - UASG 158312

Nº Processo: 23201000159201639 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ins-
talação/manutenção de ar condicionado (incluindo limpeza) instalação
de ar condicionado novos - conforme item 1 do edital. Total de Itens

Licitados: 00002. Edital: 18/08/2016 de 08h00 às 11h30 e de 12h às
16h00. Endereço: Rodovia Munic Joaquim Ferreira S/n Km 9 Faz
Sobradinho Zona Rural Zona Rural - UBERLANDIA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158312-05-8-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 18/08/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2016 às 08h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital encontra-se dis-
poníel www.iftm.edu.br

(SIDEC - 17/08/2016) 158312-26413-2016NE800082

PREGÃO Nº 18/2016 - UASG 158312

Nº Processo: 23201000382201686 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços mecânicos de manutenção preventiva e corretivas em or-
denhadeira mecânica marca e modelo Westfalia Surge, composta
de sistema de ordenha, tanque de resfriamento e sistema de

Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-18T00:03:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




